
ESCUELA PROFESIONAL DE BIBLIOTECOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 

PLAN DE ESTUDIOS 2016 

PRIMER SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L00202 TÉCNICAS DE ESTUDIO E INFORMACIÓN 2 2 3.0   

L00404 MATEMÁTICA BÁSICA 2 2 3.0   

L03023 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 3 2 4.0   

L04495 LENGUA ESPAÑOLA I 2 2 3.0   

L06607 INTRODUCCIÓN AL ARTE 2 2 3.0   

L37016 CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN Y BIBLIOTECOLOGÍA 3 2 4.0   

TOTAL 20   

 

 

 

SEGUNDO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L00001 BIOLOGÍA GENERAL 2 2 3.0   

L01195 INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA GENERAL 3 2 4.0   

L03022 HISTORIA DE LAS CULTURAS PERUANAS 2 2 3.0   

L03492 LÓGICA I 2 2 3.0   

L04496 LENGUA ESPAÑOLA II 2 2 3.0 L04495 LENGUA ESPAÑOLA I 

L37017 INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 3 2 4.0 L37016 CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN Y BIBLIOTECOLOGÍA 

TOTAL 20   

 



TERCER SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37001 ESTADÍSTICA I 2 2 3.0 L00404 MATEMÁTICA BÁSICA 

L37018 GESTIÓN DE COLECCIONES 2 2 3.0   

L37002 LEGISLACIÓN BIBLIOTECOLÓGICA Y PROPIEDAD INTELECTUAL 2 2 3.0   

L37019 ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN I 2 4 4.0   

L37020 RECURSOS DE INFORMACIÓN I 2 4 4.0   

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 20   

 

 

 

CUARTO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37003 DERECHO A LA INFORMACIÓN Y DEONTOLOGÍA 2 2 3.0 L37002 
LEGISLACIÓN BIBLIOTECOLÓGICA Y PROPIEDAD 

INTELECTUAL 

L37006 ESTADÍSTICA II 2 2 3.0 L37001 ESTADÍSTICA I 

L37021 ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN II                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           2 4 4.0 L37019 ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN I 

L37022 SERVICIOS EN UNIDADES DE INFORMACIÓN I 2 2 3.0   

L07046 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN I 2 4 4.0   

 ELECTIVO  2 2 3.0   

TOTAL 20   

 
 
 
 



QUINTO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37023 ADMINISTRACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN I 2 4 4.0   

L37024 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE LA 

INFORMACIÓN 
2 4 4.0 L37006 ESTADÍSTICA II 

L37025 ORGANIZACIÓN  DE LA INFORMACIÓN III 2 4 4.0 L37021 ORGANIZACIÓN  DE LA INFORMACIÓN II 

L07047 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN II 2 4 4.0 L07046 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN  I 

L07056 USUARIOS DE LA INFORMACIÓN 2 2 3.0 L37022 SERVICIOS  EN UNIDADES INFORMACIÓN I 

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 22   

 
 

 

SEXTO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37026 ADMINISTRACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN II 2 4 4.0 L37023 ADMINISTRACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN I 

L07121 BIBLIOMETRÍA 2 2 3.0 L37006 ESTADÍSTICA  II 

L37027 RECURSOS  DE INFORMACIÓN II 2 4 4.0 L37020 RECURSOS DE INFORMACIÓN I 

L37028 TALLER  DE ORGANIZACIÓN  DE LA INFORMACIÓN I 2 4 4.0 L37019 ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN I 

L07048 TECNOLOGÍA  DE LA INFORMACIÓN III 2 4 4.0 L07047 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN II 

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 22   

 
 

 



SEPTIMO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L07060 ARCHIVÍSTICA I 2 2 3.0   

L37029 PLANEAMIENTO EN UNIDADES DE INFORMACIÓN 2 4 4.0 L37026 ADMINISTRACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN II 

L37030 TALLER DE ORGANIZACIÓN  DE LA INFORMACIÓN II 2 4 4.0 L37028 TALLER DE ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN   I 

L37011 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN IV 2 4 4.0 L07048 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN III 

 ELECTIVO 2 2 3.0   

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 21   

 

 

OCTAVO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L07023 ARCHIVÍSTICA II 2 2 3.0 L07060 ARCHIVÍSTICA I 

L37031 MARKETING EN UNIDADES DE INFORMACIÓN 2 2 3.0 L37029 PLANEAMIENTO EN UNIDADES DE INFORMACIÓN 

L37032 REDACCIÓN CIENTÍFICA 2 2 3.0 L37024 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE 

LA INFORMACIÓN 

L07042 SEMINARIO DE LA REALIDAD BIBLIOTECOLÓGICA 2 4 4.0   

L37033 TALLER DE ORGANIZACIÓN  DE LA INFORMACIÓN III 2 4 4.0 L37030 TALLER DE ORGANIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN II 

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 20   

 

 

 



NOVENO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37034 CONSERVACIÓN     DOCUMENTAL                                                                                                                                        2 2 3.0   

L37035 EVALUACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN 2 4 4.0 L37029 PLANEAMIENTO EN UNIDADES DE INFORMACIÓN 

L37036 SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN I 2 4 4.0 L37032 REDACCIÓN CIENTÍFICA 

L37037 SERVICIOS EN UNIDADES DE INFORMACIÓN II  2 2 3.0 L37022 SERVICIOS EN UNIDADES DE INFORMACIÓN I 

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 17   

 

  

DÉCIMO SEMESTRE 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37038 
FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS EN UNIDADES DE 

INFORMACIÓN 

2 4 4.0 
L37035 EVALUACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN 

L37039 PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES 0 24 8.0 L07042 SEMINARIO DE LA REALIDAD BIBLIOTECOLÓGICA 

L37040 
SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 

II 

2 4 4.0 
L37036 

SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS DE LA 

INFORMACIÓN I 

 ELECTIVO 2 2 3.0   

TOTAL 19   

 

 

 

 

 



ELECTIVOS DEL SEMESTRE IMPAR 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37041 ANÁLISIS DE COSTOS Y PRESUPUESTOS DE INFORMACIÓN  2 2 3.0 L37026 ADMINISTRACIÓN DE UNIDADES DE INFORMACIÓN II 

L37042 BIBLIOTECAS PÚBLICAS Y COMUNIDAD 2 2 3.0   

L37043 EPISTEMOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 2 2 3.0 L03023 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 

L37044 GESTIÓN CULTURAL EN UNIDADES DE INFORMACIÓN 2 2 3.0   

L37045 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO I 2 4 4.0   

L37046 PALEOGRAFÍA 2 2 3.0   

L37047 POLÍTICAS DE INFORMACIÓN 2 2 3.0 L37017 INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 

L37048 PROMOCIÓN Y ANIMACIÓN A LA LECTURA 2 2 3.0   

L37005 TALLER EDITORIAL Y PUBLICACIONES ELECTRÓNICAS 2 2 3.0   

 

ELECTIVOS DEL SEMESTRE PAR 

Código Asignatura HT HP Créditos Código Pre-requisito 

L37049 ARCHIVÍSTICA III 2 2 3.0 L07023 ARCHIVÍSTICA II 

L37050 FORMACIÓN PEDAGÓGICA EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 2 2 3.0   

L37051 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO II 2 4 4.0 L37045 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO  I 

L37052 HERRAMIENTAS DE GESTIÓN EN UNIDADES DE INFORMACIÓN  2 2 3.0 L37026 ADMINISTRACIÓN  DE UNIDADES DE INFORMACIÓN  II 

L37053 INFORMACIÓN Y SOCIEDAD 2 2 3.0   

L07021 MUSEOLOGÍA 2 2 3.0   

037003 REDACCIÓN BÁSICA 2 2 3.0 L04496 LENGUA ESPAÑOLA II 

L37054 TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN V 2 4 4.0 L37011 TECNOLOGÍA  DE LA INFORMACIÓN  IV 

L37055 TALLER DE RESTAURACIÓN DOCUMENTAL 2 2 3.0 L37034 CONSERVACIÓN DOCUMENTAL 

 

CRÉDITOS PARA EGRESAR 

CURSOS OBLIGATORIOS 174 CRÉDITOS 

CURSOS ELECTIVOS 27 CRÉDITOS 

TOTAL 201 CRÉDITOS 

 


